
181
DOM/ES - Edição Nº2.863

quinta-feira, 9 de Outubro de 2025

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E TECNOLÓGICOS para subsidiar 
as atividades de Licenciamento Ambiental 
Consorciado, realizado pelo Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU) nos municípios 
consorciados, conforme disposições do CONVÊNIO 
SEAMA Nº0003/2024 - Processo Nº2024-BNV3L, 
firmado com o governo do Estado do Espírito Santo, 
por meio da Secretaria Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, conforme especificações e 
exigências constantes no Termo de Referência.
Valor global: R$33.900,00 (trinta e três mil e 
novecentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir de sua 
assinatura.

Despesas: 4.4.90.52.00 - Equipamento e 
Material Permanente.

ID. TCES CidadES/Contratação: 
Nº2025.501C2600008.01.0005.

Assinatura: 08 de outubro de 2025.
Protocolo 1648093

      Resumo do Contrato Nº016/2025
Contratante: Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU).

Contratado: JR Soluções Ltda.
CNPJ: Nº33.221.068/0001-50

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS E TECNOLÓGICOS para subsidiar 
as atividades de Licenciamento Ambiental 
Consorciado, realizado pelo Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU) nos municípios 
consorciados, conforme disposições do CONVÊNIO 
SEAMA Nº0003/2024 - Processo Nº2024-BNV3L, 
firmado com o governo do Estado do Espírito Santo, 
por meio da Secretaria Estadual de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, conforme especificações e 
exigências constantes no Termo de Referência.
Valor global: R$20.305,00 (vinte mil e trezentos 
e cinco reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir de sua 
assinatura.

Despesas: 4.4.90.52.00 - Equipamento e 
Material Permanente.

ID. TCES CidadES/Contratação: 
Nº2025.501C2600008.01.0005.

Assinatura: 08 de outubro de 2025.
Protocolo 1648122

Consórcio Público PRODNORTE

Portaria

PORTARIA Nº 018, de 08 outubro de 2025.

Dispõe sobre a Nomeação dos Agentes de 
Contratação, Equipe de Apoio e Comissão de 
licitação e contratos do CONSÓRCIO PÚBLICO 
PRODNORTE no âmbito dos órgãos da Administração 

Direta, das autarquias e das fundações do Poder 
Executivo do Consórcio Público PRODNORTE, e dá 
outras providências:

O PRESIDENTE DO CONSORCIO PÚBLICO 
PRODNORTE MARCOS ANTÔNIO GUERRA 
WANDERMUREM, no exercício da competência e 
no uso de suas atribuições legais, conforme inciso 
III da clausula trigésima segunda do Protocolo de 
Intenções,

CONSIDERANDO que, a Lei 14.133, de 1º de abril 
de 2021, passará a regular todas as licitações e 
contratos da administração pública direta e indireta, 
e suas autarquias federais;
CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei 14.133, de 
1º de abril de 2021, que determina a designação 
de Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para 
conduzir todos os processos de licitação, incluindo 
contratações diretas e dispensas de licitação;
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.246, de 27 de 
outubro de 2022, que regulamenta o disposto no § 
3º do art. 8º da Lei 14.133/2021, sobre as regras 
para a atuação do agente de contratação e da equipe 
de apoio;

RESOLVE:

Art.1º Designar os empregados públicos, para 
exercer a função de Agente de Contratação do 
CONSORCIO PÚBLICO PRODNORTE;

I - NAIARA LOPES BRITO, CPF XXX.483.577-XX 
(Formação Engenheira Agrônoma e nomeada como 
Gerente de Desenvolvimento Sustentável);

Art.2º Designar para compor a Comissão de Licitação 
e ou Equipe de Apoio do CONSORCIO PÚBLICO 
PRODNORTE os empregados públicos, ocupantes 
do emprego público para atuarem nos processos 
licitatórios,

I - MAXSUEL NOVAIS OLIVEIRA, CPF: 
XXX.815.577-XX, ocupante do emprego efetivo de 
Contador, designado para função de pregoeiro e ou 
Presidente da Comissão de Licitação;

II - CÍCERO MARCIO DANTAS DE OLIVEIRA 
CPF XXX.771.005.XX, emprego público de Gerente 
de Área / Turismo Sustentável do Consórcio Público 
Prodnorte, para compor como Equipe de apoio ao 
pregoeiro bem como membro da comissão de 
licitação.

III - NAIARA LOPES BRITO, CPF XXX.483.577-XX 
(Formação Engenheira Agrônoma e nomeada como 
Gerente de Desenvolvimento Sustentável), para 
compor como equipe de apoio ao pregoeiro bem 
como membro da comissão de licitação;

Art.3º Designar o empregado público, para exercer 
a função de fiscal/gestor de contrato do CONSORCIO 
PÚBLICO PRODNORTE;

Parágrafo único - MARILIA MERLO GUIDONI 
MILANEZI, CPF XXX.485.437-XX, Médico 
Veterinário, como fiscal/gestor de contrato;

Art.5º Compete ao Agente de Contratação tomar 
decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar 
impulso ao procedimento licitatório e executar 


